
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 120 DEL 03/12/2020 
 

 

ALLARGAMENTO DEL PONTE DI ACCESSO 
ALLA STRADA COMUNALE IN LOCALITA' 
SCHMETTO. (CUP:J94E19000720004) Approvazione 
progetto definitivo/esecutivo e autorizzazione a 
procedere.           
 
 
L’anno duemilaventi addì tre del mese di dicembre, nella sede comunale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti trenta, con modalità di 
svolgimento della seduta in videoconferenza con lo strumento denominato “GoToMeeting”, si è 
riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ALLIOD Mattia - Sindaco  Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIELER Vanda - Assessore  Sì 

4. PARODI Manuela - Assessore Sì 

5. SILVESTRI Angelo - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 5 
Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Supplente Cinzia BIELER. 

 
Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 03/12/2020 
 

OGGETTO: ALLARGAMENTO DEL PONTE DI ACCESSO ALLA STR ADA 
COMUNALE IN LOCALITA' SCHMETTO. (CUP:J94E1900072000 4) Approvazione 
progetto definitivo/esecutivo e autorizzazione a procedere. 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1-2020 del 23.03.2020 ad oggetto: "Approvazione dei 
criteri per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute collegiali della Giunta 
comunale, del Consiglio comunale e delle commissioni consiliari durante lo stato di 
emergenza epidemiologica da Covid-19". 
 

Atteso che la seduta viene gestita in modalità videoconferenza. 
 

Dato atto che la seduta si svolge presso la sala consiliare comunale, luogo dove si trova 
il Sindaco che assume la presidenza della riunione. 
 

Rilevata l’identità dei componenti della Giunta comunale connessi da remoto presso le 
proprie abitazioni. 
  
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 23, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”. 

Dato atto che:  
• con determinazione del Segretario comunale n. 45 del 25.11.2019, l’architetto 

Germana Maida, dipendente dell’ufficio tecnico comunale, è stato nominato 
Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

• con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 181 del 25.11.2019 è 
stato affidato l’incarico per la progettazione, direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinamento sicurezza progettuale ed esecutiva, certificato di regolare esecuzione 
relativamente ai lavori di cui trattasi all’Ing. Riccardo Perret, con sede in Saint-
Vincent (AO), C.F.: PRRRCR79L23A326A - P.IVA 01088990070; 

• nel programma triennale dei lavori pubblici e nell’elenco annuale dell’ente risulta 
ricompreso l’intervento riguardante i lavori di allargamento del ponte di accesso alla 
strada comunale in località Schmetto (CUP: J94E19000720004). 

Evidenziato che con nota in data 23.07.2020, acquisita al protocollo dell’ente in pari 
data al n. 5296, è stato consegnato da parte dell’Ing. Riccardo Perret, il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di allargamento del ponte di accesso alla strada comunale 
in località Schmetto, composto dai seguenti documenti: 

1. GO2004 PE RT01 00 – Relazione tecnica  
2. GO2004 PE DF01 00 – Documentazione Fotografica 
3. GO2004 PE IG 01 00 – Inquadramento generale 
4. GO2004 PE AR01 00 – Rilievo 
5. GO2004 PE AR02 00 – Progetto 
6. GO2004 PE AR03 00 – Particolari costruttivi 
7. GO2004 PE GE01 00 – Studio di compatibilità 
8. GO2004 PE RC01 00 – Relazione di calcolo 
9. GO2004 PE RM01 00 – Relazione materiali 
10. GO2004 PE RG01 00 – Relazione geotecnica 
11. GO2004 PE AC01 00 – Allegati di calcolo 
12. GO2004 PE ES 01 00  – Elaborato strutturale 



13. GO2004 PE AP 01 00  – Analisi Prezzi 
14. GO2004 PE EP 01 00 –  Elenco Prezzi 
15. GO2004 PE CM 01 00 – Computo Metrico Estimativo 
16. GO2004 PE PM 01 00 – Piano di Manutenzione 
17. GO2004 PE PSC1 00  –  Piano di Sicurezza 
18. GO2004 PE PSC2 00  – Planimetria di cantiere 
19. GO2004 PE CR 01 00 – Cronoprogramma 
20. GO2004 PE BR 01 00 – Bilancio rifiuti 
21. GO2004 PE CS 01 00 –  Capitolato Speciale d’Appalto 
22. GO2004 PE CT 01 00 – Capitolato Tecnico 
23. GO2004 PE FO 01 00 – Fasciolo dell’opera 
 

Considerato che l’intervento consiste nell’ampliamento dell’imbocco della SR n. 44 da 
e verso il ponte sul torrente Schmetto, al fine di agevolare il transito dei mezzi agricoli. 
 

Dato atto che sulla base del progetto definitivo/esecutivo sopra indicato, il quadro 
economico per la realizzazione  dei lavori  di allargamento del ponte di accesso alla 
strada comunale in località Schmetto ammonta a complessivi  € 32.525,00=, di cui: € 
14.445,90= per lavori a corpo e a misura soggetti a ribasso, € 10.554,10= per oneri della 
sicurezza e altri oneri non soggetti a ribasso, oltre € 5.500,00= per Iva sui lavori (22%), 
€ 1.250,00= per imprevisti, € 275,00= per Iva sugli imprevisti (22%), oltre € 500,00= 
per compensi incentivanti, da cui un importo lavori complessivo, Iva compresa, pari ad 
€ 32.525,00=. 
 

Visti e richiamati i pareri, le autorizzazioni e i nulla osta necessari per l’approvazione 
del progetto definitivo/esecutivo in esame, di seguito sinteticamente riportati: 
 nota dell’Assessorato Opere Pubbliche, Territorio ed Edilizia Residenziale pubblica - 

Dipartimento infrastrutture, viabilità ed edilizia residenziale pubblica prot. n. 12469 
del 25.08.2020, acquisita al protocollo dell’ente in pari data al n. 6252; 

 nota dell’Assessorato Opere Pubbliche, Territorio ed Edilizia Residenziale pubblica - 
Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio prot. n. 9176 del 
15.09.2020, acquisita al protocollo dell’ente in pari data al n. 6814, che prescrive:  

• ai sensi dell’art. 36: “…nella realizzazione degli interventi devono essere 
ottemperate le prescrizioni contenute nello studio di compatibilità redatto 
dell’Ing. R. Perret, per garantire un adeguato contenimento della vulnerabilità 
delle opere rispetto al quadro di dissesto geologico esistente”; 

• ai sensi dell’art. 37: “dimensionare l’allargamento del ponte in maniera tale 
che resista alle massime pressioni attese (sia positive che negative) in tale area 
(0,5 t/m2”); 

• ai sensi dell’art. 41: “si autorizza l’esecuzione degli interventi in progetto ad 
una distanza inferiore ai 10 metri dalle attuali sponde del torrente 
Rovonobach”; 

• ai sensi del R.D. 523/1904: attenersi alle condizioni del disciplinare allegato 
alla presente nota, depositato agli atti. 

 nota dell’Assessorato Ambiente, Risorse naturali e Corpo Forestale - Dipartimento 
risorse naturali e Corpo forestale prot. n. 4943/CF del 17.08.2020, acquisita al 
protocollo dell’ente in data 25.09.2020 al n. 7108; 

 nota dell’Assessorato Opere Pubbliche, Territorio ed Edilizia Residenziale pubblica - 
Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio prot. n. 9596 del 
25.09.2020, acquisita al protocollo dell’ente in data 29.09.2020 al n. 7206; 

 nota dell’Assessorato del Turismo, Sport, Commercio, Agricoltura e beni culturali – 
Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali, Patrimonio 
paesaggistico e architettonico prot. n. 7160 del 25.09.2020, pervenuta al protocollo 
dell’ente in data 06.10.2020 n. 7406. 



Richiamato l’art. 62, comma 1, della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, recante “Le 
deliberazioni con le quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali 
hanno i medesimi effetti delle concessioni edilizie; i relativi progetti devono peraltro 
essere corredati da una relazione a firma di un tecnico abilitato che attesti la 
conformità del progetto alle prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di 
sicurezza sanitarie, ambientali e paesaggistiche”.  

Precisato che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente ed è coerente 
con le scelte del P.T.P., nonché risponde alle esigenze dell’Amministrazione. 

Visto il documento di verifica e di validazione, prot. 8995 del 30.11.2020, ai sensi 
dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, effettuato in contraddittorio tra il progettista e il 
Responsabile unico del Procedimento, depositato agli atti. 

Richiamati: 
• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 

02.04.2020, divenuto esecutivo in data 05/05/2020, e in particolare l’articolo 23 
comma7 lettera c), che attribuisce alla Giunta comunale la competenza in merito 
all’approvazione dei progetti definitivi di opere pubbliche; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 32 del 23/12/2019, esecutivo dal 24/12/2019 e successive variazioni; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/01/2020 relativa all’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2020/2022, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 
comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel 
documento contabile e successive modificazioni;  

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici, in particolare l’art. 23, e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale (Decreto semplificazioni)”, convertito e modificato con 
Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• la legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 recante “Normativa urbanistica e di 
pianificazione territoriale della Valle d’Aosta”. 

 

Ritenuto, pertanto, sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in 
merito e procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori allargamento del 
ponte di accesso alla strada comunale in località Schmetto (CUP: J94E19000720004), a 
firma dell’Ing. Riccardo Perret, acquisito dall’ente in data 23.07.2020, al prot. n. 5296. 
 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del 

parere di regolarità contabile, articolo 5 comma 1 lettera B) punto B1 del 
regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 
“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta”. 



 

Con voti unanimi e palesi espressi per appello nominale 
 

 DELIBERA 
 

1. Approvare, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui 
si intendono espressamente richiamate, il progetto esecutivo dei lavori di lavori 
allargamento del ponte di accesso alla strada comunale in località Schmetto (CUP: 
J94E19000720004), pervenuto in data 23/07/2020, prot. n. 5296, costituito dagli 
elaborati elencati in premessa e illustrante un quadro economico complessivo dei 
lavori pari a € 32.525,00=. 

2. Dare atto che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente ed è 
coerente con le scelte di P.T.P. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, della 
Legge regionale 06.04.1998, n. 11, costituisce titolo abilitativo edilizio per 
l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi. 

4. Accertare la sussistenza del verbale di verifica e di validazione, ai sensi dell’art. 
26, comma 8, del D.lgs. 50/2016, sottoscritto dal RUP e dal progettista, prot. n. 
8630 del 17.11.2020, depositato agli atti. 

5. Autorizzare il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale a procedere per 
l’affidamento delle opere. 

6. Trasmettere copia della presente al professionista interessato. 

 
 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
( Mattia ALLIOD) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO SUPPLENTE  
( Cinzia BIELER ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 
di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 03/12/2020 Il Segretario Supplente 

( Cinzia BIELER) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 07/12/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 07/12/2020 Il Responsabile 

( Antonella GALLO) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 07/12/2020 Il Segretario Supplente  

( Cinzia BIELER) 
 

 
 
07/12/2020  

 


